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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (9/11) năm 2025 

 

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; về tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (9/11) 

năm 2025. Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Việt 

Nam, đảm bảo đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, có trọng tâm, 

trọng điểm, phù hợp với địa bàn, thu hút đông đảo sự quan tâm hưởng ứng của 

cán bộ, công chức, viên chức, người dân và cộng đồng doanh nghiệp trên địa 

bàn xã, qua đó tiếp tục lan tỏa, tạo hiệu ứng tích cực để tinh thần thượng tôn 

pháp luật tiếp tục là chuẩn mực trong xã hội, duy trì thói quen sống, làm việc 

theo Hiến pháp và pháp luật. Việc tổ chức các hoạt động thiết thực, gắn với hoạt 

động cụ thể trong xây dựng, tổ chức thi hành và bảo vệ pháp luật, theo định 

hướng lấy người dân làm trung tâm. 

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN, CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU 

HIỆU TUYÊN TRUYỀN  

1. Thời gian thực hiện  

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần được tổ chức thường 

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

trong 02 tháng (tháng 10 và tháng 11/2025). 

2. Nội dung 

Tập trung phổ biến, quán triệt, triển khai các Nghị quyết của Bộ Chính 

trị: số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 về 

hội nhập quốc tế trong tình hình mới; số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới 

công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

trong kỷ nguyên mới; số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư 

nhân; thông tin, phổ biến các văn bản, chính sách mới cho cán bộ, Nhân dân, 

tập trung vào Nghị quyết, Luật, Nghị định... được ban hành trong năm 2025, đặc 

biệt tập trung các nội dung về thực hiện sắp xếp, tinh gọn, nâng cao năng 

lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của tổ chức bộ máy, gắn với mô hình chính 

quyền địa phương hai cấp; quan tâm, chú trọng phổ biến các quy định của pháp 

luật về các hành vi bị nghiêm cấm, các chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm 

trong phòng chống dịch bệnh, phòng, chống gian lận thương mại, hàng giả, 
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thuốc giả, bạo lực học đường, tệ nạn xã hội, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, bạo 

hành trẻ em, các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.... 

Tăng cường truyền thông dự thảo chính sách, nhất là những vấn đề dư 

luận xã hội quan tâm, có ý kiến khác nhau, đảm bảo đúng theo tinh thần của Đề 

án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; đặc biệt quan tâm 

gắn việc phổ biến, giáo dục pháp luật với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp luật. 

Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích, ý nghĩa 

của Ngày Pháp luật Việt Nam, xuyên tạc nội dung các văn bản quy phạm pháp 

luật mới đang có hiệu lực thi hành, trong đó chú trọng các văn bản về tổ chức 

bộ máy, về phân cấp, phân quyền và về mô hình chính quyền địa phương hai 

cấp. Thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt việc tốt, điển hình trong 

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

3. Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình tình thực tế của các phòng, ban 

ngành, đoàn thể, thôn, tổ dân phố và các đơn vị liên quan lựa chọn khẩu hiệu, 

tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội 

hướng dẫn nội dung, hình thức tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý 

nghĩa Ngày pháp luật Việt Nam tới toàn thể đoàn viên, hội viên trong tổ chức 

mình, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân hưởng ứng thực hiện có hiệu quả 

Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025. 

2. Các cơ quan, ban ngành đoàn thể, thôn, tổ dân phố và các đơn vị có liên 

quan căn cứ Kế hoạch này, chủ động triển khai các hoạt động tổ chức hưởng ứng 

Ngày Pháp luật năm 2025 trong phạm vi phòng, ban, đơn vị mình quản lý đảm 

bảo phù hợp với điều kiện và đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị. Tổng hợp kết 

quả việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 báo cáo gửi về Ủy ban 

nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Sở Tư pháp (khi có yêu cầu của Sở Tư pháp). 

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã đôn đốc, theo dõi, tham mưu Ủy ban 

nhân dân xã, tổng hợp kết quả thực hiện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong 

dự toán của cơ quan, tổ chức chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ và các hoạt 

động, được thực hiện theo Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi 

hành. Kinh phí thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch thực hiện theo các 

Quyết định phê duyệt các chương trình, đề án, kế hoạch đó. 
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Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (9/11) năm 2025. Ủy ban nhân dân xã 

yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã; 

- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND xã; 

- Các cơ quan ngành dọc đóng chân trên địa bàn xã; 

- Ban quản lý thôn, tổ dân phố; 

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT, TH (NTTC) 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Huyện 
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